
DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  26   del  26-04-22  
 

COPIA 
 

Oggetto: 
 
Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la trasparenza 2022-2024" 
 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 12:00, e nella Sede 

Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori componenti  

 MANCA MASSIMILIANO 
LEONARDO 

Sindaco Presente 

DEFFENU ANNA MARIA VICESINDACO Assente 
ERETTA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
CECCARELLI ERICA ASSESSORE Presente 
ne risultano presenti n.   3 e assenti giustificati n.   1.  

- presiede il  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO in qualità di Sindaco 

- partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 

comma 4° del D.Lgs. n° 267/20000 ) il  Vice Segretario Comunale  Deffenu Piergiovanni 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i 
seguenti pareri: 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA. 
Data: 26-04-2022 Il Vice Segretario 

 F.to  Deffenu Piergiovanni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

RICHIAMATI: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, composto da 4 documenti: 
 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  
 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  
 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 
 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  
 
DATO ATTO che: 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

 per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 dal 01.04.2022 al 11.04.2022 è stato pubblicato un avviso agli stakeholders per la 
presentazione di contributi o di suggerimenti per l'aggiornamento del “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024”; 

 non sono pervenuti contributi nel merito; 
 
 
ATTESO che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 
predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022-2024", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo” ed un 
apposito documento sugli obblighi di implementazione della trasparenza e di Amministrazione 
Trasparente; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 è stato espresso il parere per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2022-2024", con i relativi: 
ALLEGATO – A - “Mappa dei rischi” 
ALLEGATO B – “Mappa trasparenza” 

3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere: 

 alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo 
appositi incontri formativi; 

 alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e 
a termini di legge ad aggiornare “Amministrazione Trasparente” 

Infine, 
LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 
con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 
agosto 2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale  
F.to  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO F.to   Deffenu Piergiovanni 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata  pubblicata dal 28-04-2022 al 13-05-2022 al n. 159 
del registro delle pubblicazioni. 
 
Lì, 28-04-2022 

 Addetto alla Pubblicazione 

 F.to  Mele Carla  

 
 
Copia Conforme all’Originale per uso amministrativo. 
 


